
Anexanr.2
la Documentafia standard aprobatd prin

Ordinul ministrului fi nan{elor
ru. 115 din15.09.2021

r vacc

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea M

prin procedura de achizifie publicd - licita{ie Oesctiisl
1. Denumirea autoritlfii contractante: Agenfia Nafionala pentru Siguranfa Alimentelor.
2. IDNO: 1013601000082.

3. Adresa: mun.Chiqin6u, str. Mihail Kogdlniceanu, 63.

4. Numirul de telefon/faxz 022-26-46-4g.

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: info@ansa.gov.md.

6' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul Ia documentafia de
atribuire: documentafia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAp.

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizifia implicl o alti
forml de achizifie comunl): Agenlia este autoritatea administrativi centrald din subordinea
Guvernului, care implementeazd,politica statului in domeniile de activitate ce ii sunt incredintate in
conformitate cu H.G. Nr.l4 din 11 .01.2023.

8. Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante: Da
Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat:

https://ansa.gov.md/rq1qa$snyasbiZfAg_8,%gBii:pu-blis_e.0

9' Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sI participe
/executarea urmltoarelor bunuri:

Denumirea
bunurilor,

serviciilor sau

lucrdrilor

Descrierea achiziliei

Valoarea

estimatS,

fErI TVA
(pentrufiecare lot

33651690

-1

Medicament de uz

veterinar
imunologic pentru

vaccinarea contra

bolii antrax la
bovine, cabaline,

ovine si caprine

bucatd 50 000

Unitatea de mdsurd se considerl:
lbuc: I dozd,,

I doz6.: cantitatea de rnedicament de
uz veterinar imunologic capabild sd
imunizeze o bovind maturd.
1flacon/fio16 - maxim 30 doze.
Form5 lichidd dizolvatd, forml
lichidd concentratd sau formi
liofilizatd inso{ite de diluant conform
specificafiilor din prospectul
rnedicamentului de rtz veterinar
imunologic. Diluantul trebuie sd fie
ambalat in flacoane/fiole in volumul
strict necesar diluarii unui
flacon/fiold de medicament de uz
veterinar imunologic. Livrare
Livrare 40 de zlle din data
inregistrdrii comactului la Trezordria
de Stat.

100 000,00

Lotul 1



3365 I 690

-l

Momeli vaccinale
contra virusului

rabic pentru

imunizarea faunei

sdlbatice

bucatd 50 000

Vaccinul antirabic sub form6 de

momeli vaccinale pentru distribuite
manuald care trebuie sd indeplineascl
urm[toarele cerinte minime
previzute in Ordinul ANSA rtr. lB2
din 26 aprilie 2019 Cu privire Ia

implementarea Planului mdsurilor de

supraveghere, control qi eradicare a
rabiei Ia rulpi in Republica Moldova
pentru anii2019-2023, qi anume :

1) sa fie inregistrat in Republica
Moldova in conformitate cu
prevederile Legii ff. 1 19 din
05.01 .2018 cu privire la
medicamentele de uz veterinar sau

Dovada iruegistrdriilaulorizdrli de

cdtre Agenfia Europeand a

Medicamentelor (EMA) ;

2) sd con(in6 tulpini vaccinale vii,
atenuate;

3) sd fie destinate imunizdrii orale a
wlpilor;
4) sd fie apte pentru distribuirea
manualS de cdtre medicii veterinari
ANSA;
5) sd fie inofensive pentru speciile

finta gi pentru alte animale sdlbatice si
domestice;

6) sd fie eficiente in imunizarea
vulpilor vaccinate cu o dozd
individualS de vaccin;

7) perioada de valabilitate sd fie de

minim 12 (doisprezece) luni de la
data livrdrii.
La livrare, fiecare lot de momeli

vaccinale antirabice este obligatoriu a

fi insolit de buletinul de anahzd.

eliberat de producdtor, de certificatul
de serie pentru medicamente de uz
veterinar eliberat de producdtor, de
cerlificatul de eliberare oficiald a

seriei pentru medicamente de uz
veterinar imunologice eliberat de

autoritatea competentd dintr-un stat
membm UE conform cerinJelor
EDQM (European Directorate for
Quality Medicine), precum gi de

buletinul de analizd pentru testarea
stabilitdtii titrului viral in condilii de
teren. Livrare - 40 de zile din data

475 000,00

2 diJ:,6



inregistrdrii conractului la Trezordria
de Stat. 1 buc.: 1 momeald.

Valoarea estimativl totali lei (fir5 TVA)

10' in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta): pentru fiecare lot.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

12' Termenii qi condi(iile de livrare/prestare/executare solicitafi: livrarea se va efectua in termen de 40
de zile de la inregistrarea contractului la Trezoreria de Stat.

L3. Termenul de valabilitate a contractului: pdndla3t.l2.2o23.

14' Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejati (dupI caz): nu.

15' Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrative (dupI caz)t Legearr.22l din 19.10.2007 privind aitivitateasanitar-
veterinard, Legea nr. 160 din22.07.2011 privind ieglementarea prin attonzarea activit6lii de
intreprinzator. Legea nr. 1 I 9 din 05.07 .201 8 cu privire la medicamentele de uzveterinar. Dispozifia nr.
8 din 07 martie 2022 a Comisiei Situalii Exceplionale a Republicii Moldova, Ordinul ANSA nr.lg2
din26 aprilie 2019 Cuprivire la implementariaPlanului mdsurilor de supraveghere, control gi
eradicare a rabiei la vulpi in Republica Moldova pentru anii20l9-i:o23.

16' Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) aI (ale) cerin{elor
eventual impuse; se menfioneazl informafiite solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr. Denumirea
documentului/cerin(elor Cerinfe suplimentare 0bligatoriu

I Documentul Unic de Achizitii
European

Formularul DUAE (anexa la Ordinul MF
Nr.72 din 30.06.2020 modiJicat prin
Ordinul MF nr. 146 din 24.11.2020),
confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

obligatoriu

2 Cerere de participare con/brm (anexei nr, 7), semnatd electronic
de cdtre operatorul economic obligatoriu

3
Declarafie
privind valabilitatea ofertei

confbrm (unexei nr. 8), semnatii electronic
de cdtre operatorul economic obligatoriu

4

Dovada inregistrlrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din fara in care
ofertantul este stabilit

Ertras elin Registrul de Stat al persoanelor
juridice (cu indicarea listei asocialilor). Copie,
conJirmatd prin aplicarea semndturii electronice.

obligatoriu

5 Specificafii tehnice
conform (anexei nr.22), cu prezentarea
speciJicaliei tehnice depline, confirmate prin
ap I i c a r e a s elnndturi i e le ctroni c e.

obligatoriu

6 Specifica{ii de pre{ conform (anexei nr.23), confirmate prin
ap lic area s emndturi i e I e c tronice. obligatoriu

7
Garan{ia pentru oferti -loh din
valoarea ofertei fIrI TVA

conform (anexei nr.9) - original, sau ordin de
platd pentru transfer - conJirmatd prin
ap lic ar e a s emndturi i e le ctroni c e.

Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul
autoritdlii contractante, conform urmdtoarelor
date bancare:

obligatoriu

3din6



B eneJiciarul pldlii: Agenlia Nalionald pentru
Siguran{a Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreria de Stat
Codul Jiscal : I 0 I 3 60 I 000 08 2
Contul bancar:
MD6 1TRPCAAS 1 84 1 OAOO 5 9 5AA
Tr e zo re ria r egio nald : TRE ZMD 2X
cu nota "Pentru setul documentelor de
atribuire" suu '.Pentru garanlia pentru ofertd
la procedura de achizi(ie pubtici
nr. din )n)?,

8

Certificat de atribuire a contului
bancar eliberat de banca definltoare
de cont (rechizitele bancare)

Copie confirruatci prin semndturd electronicd. obligatoriu

9

Demonstrarea accesului la
infrastructura/mijloacele indicate
de autoritatea contractantl, pe care
aceasta le considerl necesare
pentru tndeplinirea contractului ce
urmeazl a fi atribuit

Declaralie pe proprie rdspundere de
demonstrare a accesului la
infrastructura/mijloacele indicate de
autoritatea contractantd, pe care aceasta le
considerd necesare pentru indeplinirea
contractului ce urmeazd a fi atribuit:
- autorizafie sanitar - veterinard de

funclionare pentru depozitul farmaceutic
veterinar cu profilul de irnport qi distribulie a
medicamentelor de uz veterinar, semnat
electronic;
- contract de arendd (daca se arendeazf,).

Copii confirnlate prin semndturd electronicd.

obligatoriu

10
Actul ce atestl dreptul de a livra
bunuri

Autoriza{ie sanitar-veterinard de funclionare
pentru depozitul farmaceutic veterinar cu
profilul de import Ei distribulie a
medicarnentelor de uz veterinar, semnat
electronic.

obligatoriu

11

Scrisoare de garan{ie pentru
livrarea bunurilor emis6 de
producdtor in favoarea ofertantului, la
care se va anexa Certificat de
inregistrare a medicamentului de uz
veterinar in Republica Moldova, valid
la data depunerii ofertei sau Dovada
inregistrdriil autoizdrii citre Agenlia
Europeand a Medicamentelor (EMA),
semnat electronic.

Copie confirmatd prin semndturd electronicd. obligatoriu

12
Fiqa tehnici (prospectul) a
produsului ofertat

Copie confirmatd prin semndturii
electronicii. obligatoriu

13
Garanfia de buni execufie - 5Zo din
valoarea contractului

(conform anexei nr. l0) original, sau ordin
de platd pentra transfer, dup6 desemnarea
ciqtigdtorului, s emnat electronic.

Obligatoriu
pentru

operatorul
economic
edsfisdtor

l4

DECLARATIE
privind confirmarea identitdtii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situafia condamnirii pentru
participarea la activitd{i ale unei

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finantelor nr.
145 din 24.11.2020,completat in confonnitate cu
Formularui - in original, cu stampila qi semndtura
participantului ;iisau semnat electronic,

Obligatoriu
pentru

oDeratorul
economic
cAsfisdtor

4din6



organizatii sau grupdri criminale,
pentru corupfie, fraudd qi/sau sp[ldri de
bani.

n tennen de 5 zile de la data comuniclrii
rezultatelor procedurii de achizitrie public6,
ofertantul/oferlantul asociat desemnat c6Etigltor
va prezenta Declara{ia autoritd{ii contractante si
Agen{iei Achizitii Publice

Confinnata prin aplicarea semndturii electyonice a
operatorului economic cAgtigitor, la incheierea
contractului

17' Garan$ia pentru oferti, obligatoriu, cuantumul - l%din valoarea ofertei f6r6 TVA.
18' Garanfia de bunl execu{ie a contractului, obligatoriu, contractul va fi insofit de o Garan{ie de bun6

executrie (emis6 de o bancd comerciali sau ordin de platS pentru transfer), cuantumul 5% dinvaloarea
contractului.

in cantl odinului de plat6, Garan[iade bund execu[ie prin transfer la contul autorit6lii contractante,
conform urmitoarelor date tiancare:
Beneficiarul pldlii: Agenfia Nafionalr pentru Siguranfa Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de stat
Codul fiscal: 1013601000082
Contul bancar: MD44TRPCAA51g440B00595AA
T rezor eia regionald: TREZMD2X
cu nota'oPentru setul documentelor de atribuire" sau "Pentru garunliade bunl execulie la procedura
de achizilie publicl nr._ din 2023,,)

19' Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al procedurii
negociate), dupE cilzi N se aplic6.

20' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl): nu se ap1ic6.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indic a[i dupd, caz)t
Termenul de valabilitate a Bunurilor: perioada de valabili tate a medicamentelor de uz veterinar
imunologic qi momelilor vaccinale s5 fie de minim 12 (doisprezece) luni de la data livr6rii. La livrare, flecare
serie de medicament de uz veterinar imunologic Ei momeli vaccinale este obligatoriu a fi insolit de buletinul
de analiz6' eliberat de producdtor, de certificatul de serie pentru medicamente de uz veterinar qi momeli
vaccinale eliberat de producdtor qi certificatul de eliberare oficiald a seriei pentru medicamente de uz
veterinar imunologice eliberat de autoritatea competentd din fara producatoare (sau dupl caz eliberat d,e
autoritatea competentd altei ldri). Medicamentele de uz veterinar imunologic qi momelile vaccinale trebuie
sI fie transportate la temperatura optimS, conform specificaliilor din prospectul produsului. Unitatea de
transport trebuie sd fie dotatd cu un sistem de inregistr are a istoricului oscilatiilor indicatorilor de
temperaturd' Frurnizorul este obligat ca, pe l6ng6 documentele care inso{esc medicamentele de uz veterinar
imunologic qi momelile vaccinale, la livrare, sd, fvmizeze autoritdlii contractante qi o copie a inregistr[rilor
temperaturii in timpul transportului acestora care certificd condiliile de transport, extrase in prezen\a
beneficiarului din sistemul/sistemele de monitori zare a regimului termic cu care este dotat6 unitatea de
transport qi depozit pe durata transportdriil d,epozitdrii, de la producatorul medicamentului de uz veterinar qi
momelilor vaccinale pAnE la sosirea la locul de depozitare a autoritdlii contractante. Sistemul/sistemele de
monitorizare a regimului termic trebuie sd fie setat astfel incdt inregistrarea regimului termic sI fie cu un
interval de cel mult 60 minute.
22' Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scdzut qi intrunirea

tuturor criteriilor de calificare qi selecfie.
23. Ofertele se prezintl in: Valuta nalionald (lei MD).
24' Factorii de evalu are a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lor: nu se aplic6.

5din6



25. Termenul limitr de depunere/deschidere a oferteror:
- pflnI lat conform SIA RSAp;.
- pe: conform SIA RSAP.
Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele suu cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAI,
Termenul de valabilitate a ofertelor: 40 zile.
Locul deschiderii ofertelor z SIA RSAp
Ofertele intfuziate nu vor fi acceptate.
Persoanele autorizate sr asiste ra deschiderea ofertelor:
ofertanlii sdu reprezentanlii acestora uu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului chnd ofertele au fost depuse prin SIA "RSA?",

30' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdn6.
31' Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aplic6.
32' Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

Agenlia Nalio nald pe ntru S olulionarea Contestaliilor
Adresu: mun. chi;indu, bd. $tefan cer Mare ;i sfdnt nr.r24 (et.4), MD 200r;
Tel/Fax/email: 0 2 2-8 2 0 6 s 2, 0 2 2 g 2 0-6 s 1, c o ntestatii@nsc. md

33' Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (daci este cazul)z nu
se aplicd.

34' in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu se
aplicd.

35' Data publicrrii anunfului de inten{ie sau, dupr caz, precizarea cr nu a fost publicat un astfel de
anunf: nu se aplicd.

36' Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSA7.
37. in cadrul procedurii de achizifie publicr se va utiliza/accepta:

26.

27.

28.

29.

38. contractul intrr sub incidenfa Acordurui privind
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor
al Uniunii Europene): nu se aplicd.

39. Alte informatii relevante: -

achizifiile guvernamentale
transmise spre publicare in

al Organizafiei
Jurnalul Oficial

Preqedintele grupului de lucru:

Execu tor: Prisctcari l.
Tel:022-26-46-48;
E- m ai I : iu liana. p ris a ca ri@ansa. gov. md

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
electronicd a ofertelor sau a cererilor de

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd

ile electronice

6din6

Alexandr MANCIU


